《五台山一百八寺遍路》主要内容：文殊、普贤、观音、地藏，是中国佛教的四大菩萨
。他们的道场山西省的五台山、四川省的峨眉山、浙江省的普陀山、安徽省的九华山，
则是中国佛教的四大名山。“金五台，银普陀，铜峨眉，铁九华”，说明五台山是中国
佛教四大名山之首。

五台山位于山西省五台县东北部与瀪峙县接壤之处，由东、西、南、北、中五峰组成，
环基250千米。因顶无林木，如垒土之台，故称五台山；因岁积坚冰，夏无酷暑，又名
清凉山。五峰耸立，海拔均在2400米以上。北台最高，为3058米，素称“华北屋脊”
。

《五台山一百八寺遍路》讲述五台山108座寺庙的历史、沿革、现状以及建筑、彩塑、
壁画等附属文物，供旅游者、导游人员阅读。